
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

01 сентября 2023г. № 68/1          Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1802-п от 30.08.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2026-п «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования город Минусинск 
«Управление муниципальными финансами»

• Постановление № АГ-1805-п от 30.08.2023 о 
признании многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. Корнева, д.17, аварийным и подлежащим сносу

• Постановление № АГ-1811-п от 30.08.2023 о введении 
режима «Повышенная готовность»

• Постановление № АГ-1812-п от 30.08.2023 о 
временном прекращении движения транспортных средств

• Постановление № АГ-1830-п от 31.08.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2039-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования города Минусинска»

С приложениями к постановлению можно 
ознакомиться в сетевом издании-портале Минюста 
России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» по ссылке http://право-минюст.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2023             № АГ-1802-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2026-п «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования 
город Минусинск «Управление муниципальными финансами»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, постановлением администрации 
города Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования город Минусинск, их формировании 
и реализации», постановлением администрации города 
Минусинска от 30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утверждении перечня 
муниципальных программ муниципального образования город 
Минусинск», в целях формирования бюджета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Минусинска 
31.10.2013 № АГ-2026-п «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования город Минусинск 
«Управление муниципальными финансами» » (с изменениями от 
05.03.2014 № АГ-409-п, от 28.05.2014 №АГ-1025-п, от 31.10.2014 
№АГ- 2235-п, от 10.03.2015 №АГ- 312-п, от 17.07.2015 №АГ-
1370-п, от 15.09.2015 №АГ-1792-п, от 30.10.2015 №АГ-2085-п, от 
24.12.2015 №АГ-2471-п, от 29.12.2015 №АГ-2557-п, от 04.04.2016 
№АГ-437-п, от 12.04.2016 №АГ-485-п, от 16.05.2016 №АГ- 726-
п, от 22.08.2016 №АГ-1403-п, от 28.10.2016, №АГ-1900-п, от 
20.12.2016 №АГ-2307-п, от 30.03.2017 №АГ-471-п, от 19.06.2017 
№АГ-1102-п, от 31.10.2017 №АГ-2158-п, от 27.12.2017 №АГ-
2650-п, от 04.04.2018 №АГ-451-п, от 28.05.2018 №АГ-802-п, от 
26.09.2018 №АГ-1598-п, от 25.10.2018 №АГ-1780-п; от 24.12.2018 
№АГ-2195-п, от 19.03.2018 №АГ-406-п, от 28.05.2019 №АГ-
860-п, от 02.09.2019 №АГ-1535-п, от 31.10.2019 №АГ-1982-п, от 
05.11.2019 №АГ-2032-п; от 09.12.2019 №АГ-2250-п, от 31.12.2019 

№АГ-2432-п; от 26.03.2020 №АГ-445-, от 10.06.2020 № АГ-894-п, от 
30.12.2020 №АГ-2485-п , от 23.03.2021 № АГ-448-п, от 23.07.2021 
№ АГ -1285-п, от 22.09.2021 АГ-1675-п, от 29.10.2021 № АГ-
1920-п, от 30.12.2021 № АГ-2369-п, от 25.04.2022 № АГ-740-п, от 
12.07.2022 № АГ-1407-п, от 26.09.2022 № АГ-1928-п, от 24.10.2022 
№ АГ-2200-п, от 28.10.2022 № АГ-2287-п, от 02.12.2022 № АГ-
2534-п, от 30.12.2022 № АГ-2823-п, от 30.03.2023 № АГ-557-п, от 
05.06.2023 № АГ-1129-п) следующее изменение: 

приложение 3 к муниципальной программе муниципального 
образования город Минусинск «Управление муниципальными 
финансами» изложить в редакции приложения 1 к настоящему 
постановлению;

2. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
города Минусинска в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить 
на заместителя Главы города по экономике и финансам – 
руководителя управления экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска Грязеву Е.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2023              № АГ-1805-п

О признании многоквартирного дома по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Корнева, д.17, аварийным 
и подлежащим сносу 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 
положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
на основании заключения межведомственной комиссии № 1 от 
09.08.2023 об оценке соответствия помещения (многоквартирного 
дома) требованиям, установленным в Положении о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом (прилагается), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать многоквартирный дом по адресу: Красноярский 
край, г. Минусинск, ул. Корнева, д.17, аварийным и подлежащим 
сносу.

2. Отселить граждан, проживающих в многоквартирном доме 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Корнева, д.17, в 
течение 7 лет.



2
3. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-

мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на пер-
вого заместителя Главы города Стрельцова Д.Н.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 30.08.2023 № АГ-1805-п

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) 

требованиям, установленным в Положении о признании помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

№ 1 					                  09.08.2023
 (дата)

Красноярский край, город Минусинск, ул. Корнева, д.17
 
Межведомственная комиссия, утвержденная постановлением 

администрации города Минусинска от 05.04.2017 № АГ-510-п (с 
изменениями от 05.03.2018 № АГ-273-п, от 08.06.2018 № АГ-880-п, 
от 21.05.2019 № АГ-774-п, от 06.05.2020 № АГ-673-п, от 21.07.2020 
№ АГ-1166-п, от 21.01.2021 № АГ-64-п, от 15.03.2021 № АГ-383-п, 
от 17.11.2021 № 2018-п, от 20.06.2022 № АГ-1213-п, от 13.12.2022, 
№ АГ-2629-п) «Об утверждении Положения о межведомственной 
комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещени-
ями, пригодными (непригодными) для проживания граждан, а так-
же многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции»
Председатель комиссии:
Стрельцов
Денис Николаевич - 

Заместитель председателя 
комиссии:
Зыков
Евгений Викторович - 

первый заместитель Главы 
города;

начальник отдела 
градостроительства и 
землепользования управления 
архитектуры, градостроительства 
и землепользования 
администрации города 
Минусинска; 

Секретарь комиссии:
Бидюк
Ольга Владимировна -

ведущий специалист отдела 
градостроительства и 
землепользования управления 
архитектуры, градостроительства 
и землепользования 
администрации города 
Минусинска;

Члены комиссии:
Крафт 
Екатерина Павловна

Струбнева
Ольга Валерьевна 

Малегина
Татьяна Ивановна

ведущий специалист — юрист 
отдела правовой работы Управления 
правовой и организационно — 
контрольной работы администрации 
города Минусинска;

ведущий специалист отдела 
имущественных отношений 
управления экономики и 
имущественных отношений 
администрации города Минусинска; 

начальник Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в г. Минусинске;

Шабусов
Александр Геннадьевич

представитель ГПКК «Красноярский 
технический центр» по южным 
территориям Красноярского края;

Филяев
Владимир Иванович

заместитель директора МКУ 
«Управление городского хозяйства»;

Целуев
Александр Иванович

директор МУП г. Минусинска «Земли 
города»;

и собственников жилых помещений в многоквартирном доме по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Корнева, д.17, про-
вела оценку технического состояния многоквартирного дома по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Корнева, д.17.

По результатам рассмотренных документов – правоустанавли-
вающих документов на жилые помещения, технического паспор-
та на жилой дом, технического заключения, составленного МУП 
г. Минусинска «Земли города» и на основании акта обследования 
помещения от 04 августа 2023 г. № 1, комиссия приняла решение 
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Корнева, д.17, ава-
рийным и подлежащим сносу, так как указанный многоквартирный 
дом не соответствует требованиям, предъявляемым к жилому по-
мещению вследствие ухудшения его эксплуатационных характе-
ристик в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, 
приведшего к снижению до недопустимого уровня надежности, 
прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований 
многоквартирного дома (разрушение и деформация фундамен-
тов, стен; прогибы полов, промерзание; перекрытия поражены 
гнилью, имеют прогибы; кровля деформирована; все деревянные 
конструкции имеют значительную степень биологического повреж-
дения).

 Приложение к заключению:
- акт обследования помещения по адресу: Красноярский край, 

г. Минусинск, 
ул. Корнева, д.17, № 1 от 04.08.2023;
- техническое заключение МУП г. Минусинска «Земли города»;
- заявление собственников.

Председатель межведомственной комиссии
_________________ Д.Н. Стрельцов 
 (подпись) 

Заместитель председателя межведомственной комиссии
 _____________________ Е.В. Зыков 
 (подпись) 

Секретарь межведомственной комиссии
____________________ О.В. Бидюк 

 (подпись)
Члены комиссии: 

 _____________________ Е.П. Крафт 
 (подпись)
 _________________ О.В. Струбнева 
 (подпись)
 __________________ Т.И. Малегина 
 (подпись)
___________________ А.Г. Шабусов 

 (подпись)
____________________ В.И. Филяев
 (подпись)
 ____________________ А.И. Целуев 
 (подпись)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2023				             № АГ-1811-п

О введении режима «Повышенная готовность»
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
протоколом городской комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 
29.08.2023 № 17, в целях предупреждения возникновения чрез-
вычайных ситуаций, вызванных подъемом уровня грунтовых вод, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. С учетом ранее введённого для органов управления и сил 



3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2023				             № АГ-1812-п
 
О временном прекращении движения транспортных 

средств 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О без-
опасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Законом Красноярского края от 
24.05.2012 № 2-312 «О временных ограничении или прекращении 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам реги-
онального или межмуниципального, местного значения в границах 
населенных пунктов на территории Красноярского края», Поста-
новлением Правительства Красноярского края от 18.05.2012 № 
221-п «Об утверждении порядка осуществления временных огра-
ничения или прекращения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, 
местного значения на территории Красноярского края», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, в связи 
с проведением работ по строительству теплотрассы от теплока-
меры, находящейся по адресу: г. Минусинск, ул. Гагарина 25, до 
помещения по адресу: г. Минусинск, ул. Гагарина 26 ПОСТАНОВ-
ЛЯЮ:

1. Осуществить временное прекращение движения транспорт-
ных средств в период проведения строительных работ по ул. Га-
гарина (в районе дома ул. Гагарина 25) с 08 часов 00 минут 04 
сентября 2023 года до 19 часов 00 минут 07 сентября 2023 года.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2023				               № АГ-1830-п

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2039-п «Об утверждении муници-
пальной программы «Развитие образования города Минусинска»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, в целях повышения качества оказания муни-
ципальных услуг в области образования города Минусинска, ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска 
31.10.2013 №АГ-2039-п «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Развитие образования города Минусинска» (с изм. от 
08.04.2014 № АГ-641-п, от 20.05.2014 № АГ-933-п, от 08.10.2014 № 
АГ-2037-п, от 31.10.2014 № АГ-2242-п, от 11.03.2015 № АГ-334-п, от 
08.07.2015 № АГ-1288-п, от 20.10.2015 № АГ-1976-п, от 30.10.2015 
№ АГ-2090-п, от 30.12.2015 № АГ-2625-п, от 18.01.2016 № АГ-
15-п, от 31.03.2016 № АГ-415-п, от 22.08.2016 № АГ-1398-п, от 
28.10.2016 № АГ-1887-п, от 14.12.2016 № АГ-2259-п, от 30.12.2016 
№ АГ-2403-п, от 30.03.2017 № АГ-494-п, от 04.07.2017 АГ-1305-п, 
от 01.09.2017 АГ-1735-п, от 27.12.2017 АГ-2652-п, от 25.05.2018 № 
АГ-789-п, от 07.08.2018 № АГ-1249-п, от 24.12.2018 № АГ-2269-п, 
от 25.03.2019 № АГ-427-п, от 14.05.2019 № АГ-726-п, от 14.06.2019 
№ АГ- 991-п, от 22.10.2019 № АГ-1931-п, от 31.12.2019 № АГ-
2448-п, от 26.03.2020 № АГ-452-п, от 28.05.2020 № АГ-802-п, от 
28.08.2020 № АГ-1492-п, 01.10.2020 № АГ-1769-п, от 30.10.2020 № 
АГ-2034-п, от 30.12.2020 № АГ-2497-п, от 15.02.2021 № АГ-219-п, 
от 19.02.2021 № АГ-263-п от 26.04.2021 АГ-672-п, от 18.06.2021 АГ-
1040-п, от 23.07.2021 № АГ-1284-п, от 29.09.2021 №АГ-1725-п, от 
29.10.2021 № АГ-1923-п, от 10.11.2021 № АГ-1974-п, от 30.12.2021 
№ АГ-2368-п, от 25.02.2022 № АГ-326-п, от 27.04.2022 № АГ-767-п) 
внести следующие изменения:

в приложении «Муниципальная программа «Развитие образо-
вания города Минусинска»:

В паспорте муниципальной программы «Развитие образования 
города Минусинска» строку «Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Объемы Объем бюджетных ассигнований на реализацию

муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС 
Красноярского края, режима функционирования «Повышенная 
готовность» (Постановления Администрации г. Минусинска от 
01.06.2023 № АГ-1078-п, от 03.08.2023 № АГ-1593-п) Администра-
ции города Минусинска в целях реализации мер по обеспечению 
защиты населения, сохранности частных жилых домов, приуса-
дебных участков, материально-технических ресурсов от подто-
пления, вызванного подъемом уровня грунтовых вод, выполнить 
следующий комплекс мероприятий:

1.1. Назначить руководителем работ по предупреждению чрез-
вычайной ситуации директора МУП г. Минусинска «Горводоканал» 
Петровского В.А.

1.2. Обеспечить выделение средств из резервного фонда в 
сумме 1 000 000 рублей на проведение мероприятий по откачке 
грунтовых вод с территории в границах улиц Суворова – Сотничен-
ко – Красных Партизан – Штабная. 

1.3. Финансовому управлению администрации города Минусин-
ска (Гейль Е.В.) в срок до 01.09.2023 подготовить проект поста-
новления о выделении средств резервного фонда Администрации 
города Минусинска в порядке, установленном постановлением Ад-
министрации города Минусинска от 15.06.2020 № АГ-923-п.

1.4. МУП г. Минусинска «Горводоканал» (Петровский В.А.):
1.4.1. В срок до 08.09.2023 организовать мероприятия по от-

качке воды с территории в границах улиц Суворова – Сотниченко 
– Красных Партизан – Штабная.

1.4.2. Обеспечить ежесуточно к 18-00 предоставление инфор-
мации о ходе выполнения работ по откачке воды в межмуници-
пальную ЕДДС г. Минусинска и Минусинского района.

1.5. Помощнику Главы города – пресс секретарю Соратниковой 
М.А. организовать информирование населения о складывающей-
ся обстановке и принимаемых Администрацией города Минусин-
ска мерах по понижению уровня грунтовых вод.

1.6. Отделу по делам ГО,ЧС и безопасности территории Адми-
нистрации города Минусинска (Гаинц С.В.) во взаимодействии с 
ТЦ «Эвенкиягеомониторинг» продолжить мониторинг за уровнем 
грунтовых вод. 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на пер-
вого заместителя Главы города Д.Н. Стрельцова.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

2. Перенести временно движение транспортных средств с 08 
часов 00 минут 04 сентября 2023 года до 19 часов 00 минут 07 
сентября 2023 года: 

с ул. Комарова (от её пересечения с ул. Тимирязева до ее при-
мыкания с ул. Гагарина) на пр-д Сафьяновых;

с ул. Гагарина (от ее пересечения с пр-ом Сафьяновых) до ее 
примыкания с ул. Комарова) на пр-д Сафьяновых.

3. Осуществить временный перенос автобусной остановки с 08 
часов 00 минут 04 сентября 2023 года до 19 часов 00 минут 07 
сентября 2023 года: 

с ул. Комарова (остановка «Стоматология») на ул. Тимирязева 
(остановка «Автокасса Минусинск») 

с ул. Комарова (остановка «ул. Комарова») на ул. Гагарина 
(остановка «3-й микрорайон»).

3. МКУ «Управление городского хозяйства» (Филяев) провести 
корректировку схем движения муниципальных маршрутов регу-
лярных пассажирских перевозок с 08 часов 00 минут 04 сентября 
2023 года до 19 часов 00 минут 07 сентября 2023 года.

4. Подрядной организации, выполняющей ремонтные работы: 
ООО «Ермак» (Кадулич) обеспечить установку дорожных знаков 
и заградительных барьеров в районах проведения строительный 
работ с 08 часов 00 минут 04 сентября 2023 года до 19 часов 00 
минут 07 сентября 2023 года. 

5. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на пер-
вого заместителя Главы города Стрельцова Д.Н.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.



4
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Программы составит 5 657 879,41 тыс. рублей,
в том числе:
на 2023 год; всего – 1 996 076,06 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 597 870,43 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 1 311 532,28 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 86 673,35 тыс. 
рублей;
подпрограмма 1 – 759 681,99 тыс. рублей;
подпрограмма 2 – 943 455,40 тыс. рублей;
подпрограмма 3 – 100 353,02 тыс. рублей;
подпрограмма 4 – 192 585,65 тыс. рублей;

на 2024 год; всего – 1 822 304,77 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 533 328,27 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 1 198 804,73 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 90 171,77 тыс. 
рублей;
подпрограмма 1 – 704 886,73 тыс. рублей;
подпрограмма 2 – 873 260,50 тыс. рублей;
подпрограмма 3 – 94 130,94 тыс. рублей;
подпрограмма 4 – 150 026,60 тыс. рублей;

на 2025 год; всего – 1 839 498,57 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 537 184,04 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 1 204 019,89 тыс. рублей;
средства федерального бюджета –98 294,65 тыс. 
рублей;
подпрограмма 1 - 704 886,72 тыс. рублей;
подпрограмма 2 – 886 562,47 тыс. рублей;
подпрограмма 3 – 93 949,32 тыс. рублей;
подпрограмма 4 – 154 100,06 тыс. рублей.

						      ».
В Разделе I «Общая характеристика текущего состояния соот-

ветствующей сферы социально-экономического развития отрасли 
«Образование» города Минусинска подраздела «Основные цели, 
задачи и сроки реализации муниципальной программы «Развитие 
образования города Минусинска» абзац первый изложить в следу-
ющей редакции:

«Система образования представлена в городе Минусинске 13 
школами, в том числе одной открытой (сменной) общеобразова-
тельной школой, 20 муниципальными дошкольными учреждения-
ми, одним блоком шестилеток при общеобразовательной школе и 
тремя учреждениями дополнительного образования: Спортивная 
школа, Дом детского творчества, Центр детско-юношеского туриз-
ма. Кроме того, в городе имеется МБУ ДСОЛ «Елочка».».

В Разделе I «Общая характеристика текущего состояния соот-
ветствующей сферы социально-экономического развития отрасли 
«Образование» города Минусинска подраздела «Дошкольное об-
разование» абзац первый и второй изложить в следующей редак-
ции:

«Система дошкольного образования города Минусинска вклю-
чает в себя 20 дошкольных образовательных учреждений, кото-
рые посещают  4090 детей. В этих учреждениях  функционирует 
220 групп, из них:

общеразвивающих групп – 125;
комбинированных групп – 18;
оздоровительных групп – 9;
компенсирующих групп – 64;
семейных групп – 1;
групп кратковременного пребывания – 3.
Один блок для детей шести лет в МОБУ «СОШ № 2» посещают 

50 дошкольников в режиме полного рабочего дня». 
В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образова-

ния» строку «Объемы и источники финансирования подпрограм-
мы» изложить в следующей редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составит 2 169 455,45 тыс. рублей,
в том числе:
на 2023 год; всего – 759 681,99 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 186 155,02 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 573 526,96 тыс. рублей;
на 2024 год; всего – 704 886,73 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 172 265,93 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 532 620,80 тыс. рублей;
на 2025 год; всего – 704 886,72 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 172 265,93 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 532 620,80 тыс. рублей.

».
В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образова-

ния» раздел 1.1. изложить в следующей редакции:
« 1.1. Постановка общегородской проблемы подпрограммы
Сложившаяся система дошкольного образования в городе 

Минусинске является первой ступенью общей образовательной 
системы. Система дошкольного образования создана для выпол-
нения конкретных целей: воспитания детей дошкольного возрас-
та, охраны и укрепления их физического и психического здоровья, 
развития индивидуальных способностей и необходимой коррек-
ции нарушений развития.

Растет стоимость затрат на содержание детей в ДОУ, создает-
ся дефицит педагогических кадров и обслуживающего персонала, 
в связи с увеличением возраста. В муниципальной системе до-
школьного образования трудится 558 педагогических работника.

Для обеспечения общедоступного дошкольного образования в 
городе действует сеть, состоящая из 20 муниципальных дошколь-
ных учреждений, 1 блок шестилеток при общеобразовательной 
школе. Система дошкольного образования города Минусинска 
включает в себя 20 дошкольных образовательных учреждений, 
которые посещают 4090 детей. 

В этих учреждениях функционирует 220 групп, из них: обще-
развивающих групп – 125; комбинированных групп – 18; оздорови-
тельных групп – 9; компенсирующих групп – 64; семейные группы – 
1; группы кратковременного пребывания – 3, в том числе работает 
обособленное структурное подразделение «Радуга» (5 групп пол-
ного пребывания, 1 группа кратковременного пребывания детей, 
общее количество детей – 125).

Один блок для детей шести лет в МОБУ «СОШ № 2» посещают 
50 детей в режиме полного рабочего дня.

Положительная динамика деятельности муниципальных до-
школьных учреждений обуславливается следующими мерами:

введением в действие новых групп в дошкольных учреждениях;
уплотнением действующих групп в дошкольных учреждениях;
открытие групп по присмотру и уходу за детьми в возрасте от 

1,5 до 3 лет за счет создания обособленного подразделения «Ра-
дуга» в МАДОУ «Детский сад №23»;

разработкой и внедрением альтернативных форм дошкольного 
образования, основанных на принципах семейных форм воспита-
ния, получения частного дошкольного образования и консульта-
ций для родителей по вопросу воспитания детей, не посещающих 
ДОУ.»

В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образова-
ния» раздел 1.4. «Характеристика основных мероприятий подпро-
граммы» изложить в следующей редакции:

«1.4.Характеристика основных мероприятий подпрограммы
Мероприятия подпрограммы 1 представлены в приложении № 

5 к настоящей Программе.
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется:
Мероприятия 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.9, 1.10 направлены на 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнения работ). 

Субсидия на выполнение муниципального задания предостав-
ляется на основании, соглашения о предоставлении субсидии, 
заключенного между управлением образования администрации 
города Минусинска и муниципальными дошкольными образова-
тельными, общеобразовательными бюджетными и автономными 
учреждениями, утвержденной постановлением администрации 
города Минусинска от 26.10.2015 № 2020-п «Об утверждении по-
рядка и условий формирования муниципального задания в отно-
шении муниципальных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания».

Мероприятие 1.1 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных об-
разовательных организациях, находящихся на территории края, 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в му-
ниципальных общеобразовательных организациях, находящихся 
на территории края, в части обеспечения деятельности админи-
стративно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала 
и иных категорий работников образовательных организаций, уча-
ствующих в реализации общеобразовательных программ в соот-
ветствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами.

Расходы направлены на оказание услуг по предоставлению 
дошкольного образования муниципальными общеобразователь-
ными учреждениями, включая выплату заработной платы и начис-
лений административному и учебно-вспомогательному персона-
лу, приобретение материалов и предметов инвентаря, основных 
средств для организации учебно-образовательного процесса, 
оплату за участие в семинарах, курсах повышения квалификации 
работников, подписку и приобретение программного обеспечения, 
необходимых для организации деятельности работников и другие 
расходы согласно структуре расходования средств субвенции, 
частичное финансирование (возмещение) расходов на персо-
нальные выплаты, устанавливаемые в целях повышения оплаты 
труда молодым специалистам, на персональные выплаты, уста-
навливаемые с учетом опыта работы при наличии ученой степени, 
почетного звания, нагрудного знака (значка) согласно Постанов-
лению Правительства Красноярского края от 30.01.2014 № 23-П 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на частичное 
финансирование (возмещение) расходов на персональные вы-
платы, устанавливаемые в целях повышения оплаты труда моло-
дым специалистам, на персональные выплаты, устанавливаемые 
с учетом опыта работы при наличии ученой степени, почетного 



5
звания, нагрудного знака (значка)». 

Источник финансирования средства краевого бюджета.
Мероприятие 1.2 Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных об-
разовательных организациях, находящихся на территории края, 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в му-
ниципальных общеобразовательных организациях, находящихся 
на территории края, за исключением обеспечения деятельности 
административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного пер-
сонала и иных категорий работников образовательных организа-
ций, участвующих в реализации общеобразовательных программ 
в соответствии с федеральными государственными образователь-
ными стандартами.

Расходы направлены на оказание услуг по предоставлению 
дошкольного образования муниципальными общеобразователь-
ными учреждениями, включая выплату заработной платы и на-
числений педагогическому персоналу, приобретение материалов 
и предметов инвентаря, основных средств для организации учеб-
но-образовательного процесса, оплату за участие в семинарах, 
курсах повышения квалификации работников, подписку и приоб-
ретение программного обеспечения, необходимых для организа-
ции деятельности работников и другие расходы согласно структу-
ре расходования средств субвенции, частичное финансирование 
(возмещение) расходов на персональные выплаты, устанавлива-
емые в целях повышения оплаты труда молодым специалистам, 
на персональные выплаты, устанавливаемые с учетом опыта 
работы при наличии ученой степени, почетного звания, нагрудно-
го знака (значка) согласно Постановлению Правительства Крас-
ноярского края от 30.01.2014 № 23-П «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) 
расходов на персональные выплаты, устанавливаемые в целях 
повышения оплаты труда молодым специалистам, на персональ-
ные выплаты, устанавливаемые с учетом опыта работы при нали-
чии ученой степени, почетного звания, нагрудного знака (значка)». 

Источник финансирования средства краевого бюджета.
Мероприятие 1.3. Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений.
Мероприятие позволяет обеспечить текущее содержание зда-

ний дошкольных образовательных учреждений города Минусин-
ска, выплату заработной платы и начислений обслуживающему 
персоналу дошкольных образовательных учреждений, а также 
иные расходы, не связанные с обеспечением образовательного 
процесса.

Кроме этого, расходы связаны с приобретением основных 
средств, проведение капитальных и текущих ремонтов, не пред-
усмотренных в муниципальном задании.

Источник финансирования средства городского бюджета.
Мероприятие 1.4. Исполнение государственных полномочий по 

осуществлению присмотра и ухода за детьми-инвалидами, деть-
ми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 
а также детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися 
в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, без взи-
мания родительской платы (в соответствии с Законом края от 27 
декабря 2005 года № 17-4379).

Источник финансирования средства краевого бюджета.
Мероприятие 1.5. Предоставление компенсации родителям 

(законным представителям) детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошколь-
ного образования (в соответствии с Законом края от 29 марта 2007 
года № 22-6015). Выплаты осуществляются управлением образо-
вания, согласно бюджетной смете.

На основании приказа управления образования от 03.04.2015 
№ 101 «О порядке обращения за получением компенсации ро-
дителям (законным представителям) детей, посещающихся об-
разовательные организации, реализующие образовательную про-
грамму дошкольного образования, и её выплаты» на основании 
Постановления Красноярского края от 25.11.2014 № 561-П «О вы-
плате компенсации родителям (законным представителям) детей, 
посещающих образовательные организации, реализующие обра-
зовательную программу дошкольного образования, находящиеся 
на территории Красноярского края».

В рамках данного мероприятия предусматриваются расходы 
в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные организации, реализующие об-
разовательную программу дошкольного образования, родителям 
(законным представителям) выплачивается компенсация в разме-
ре, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, на не менее двадцати процентов среднего 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в го-
сударственных и муниципальных образовательных организациях, 
находящихся на территории соответствующего субъекта Россий-
ской Федерации, на первого ребенка в размере 20%, на второго 

ребенка в размере 50%, на третьего ребенка и последующих де-
тей в размере 70% от начисленной суммы. 

Источник финансирования – средства краевого бюджета. 
Мероприятия 1.6 Расходы на реализацию мероприятий по под-

готовке учреждений к новому учебному.
В рамках данного мероприятия ежегодно предусматриваются 

расходы, связанные с проведением текущих ремонтов помеще-
ний муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 
осуществляются мероприятия по устранению предписаний над-
зорных органов, а также другие расходы, связанные с подготовкой 
муниципальных образовательных учреждений к новому учебному 
году.

Источник финансирования средства городского бюджета.
Мероприятия 1.9. Расходы учреждений за счет иного межбюд-

жетного трансферта бюджетам муниципальных образований на 
финансовое обеспечение (возмещение) расходных обязательств 
муниципальных образований, связанных с предоставлением мер 
социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образова-
ния детям из семей лиц, принимающих участие в специальной во-
енной операции.

Источник финансирования – средства краевого бюджета.
Мероприятия 1.10 Расходы связанные с увеличением охвата 

детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим про-
граммам, которая позволяет сформировать современные управ-
ленческие и организационно-экономические механизмы через 
дополнительное образование детей, внедрение механизмов пер-
сонифицированного финансирования дополнительного образо-
вания детей, осуществление деятельности АИС "Навигатор ДО", 
обновление содержания программ и внедрение моделей доступ-
ности дополнительного образования для детей с различными об-
разовательными потребностями.

Источник финансирования - средства краевого и городского 
бюджета. Мероприятия 1.6, 1.7, 1.8 Направлены на иные цели. 
Субсидия предоставляется на основании соглашения о предо-
ставлении субсидии на иные цели, заключенного между отделом 
управления образования администрации города Минусинска и 
муниципальными дошкольными образовательными, общеобра-
зовательными бюджетными и автономными учреждениями, по 
форме, утвержденной постановлением администрации города 
Минусинска от 30.12.2020 №АГ-2502-п «Об утверждении порядка 
определения объема и условия предоставления из бюджета го-
рода муниципальным бюджетным и муниципальным автономным 
учреждениям города субсидий на иные цели».

Мероприятие 1.6. Расходы на реализацию мероприятий по под-
готовке учреждений к новому учебному году.

В рамках данного мероприятия ежегодно предусматриваются 
расходы, связанные с проведением текущих ремонтов помеще-
ний муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 
осуществляются мероприятия по устранению предписаний над-
зорных органов, а также другие расходы, связанные с подготовкой 
муниципальных образовательных учреждений к новому учебному 
году.

Источник финансирования средства городского бюджета.
Мероприятия 1.7 Средства на проведение мероприятий, на-

правленных на обеспечение безопасного участия детей в дорож-
ном движении. 

В рамках данного мероприятия планируются расходы на приоб-
ретение оборудования для муниципальных дошкольных организа-
ций, позволяющего в игровой форме прививать навыки безопасно-
го поведения на дороге.

Источник финансирования – средства городского бюджета.
Мероприятие 1.8. Расходы учреждений за счет иного межбюд-

жетного трансферта в целях содействия достижению и (или) по-
ощрения достижения наилучших показателей эффективности де-
ятельности ОМС городских округов Красноярского края.

Расходы направлены на замену деревянных окон на окна из 
ПВХ по МДОБУ «Детский сад №4», МДОБУ «Детский сад №30», 
МАДОУ «Детский сад №23».

Источник финансирования – средства краевого бюджета.
В паспорте подпрограммы 2 «Развитие общего образования» 

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» из-
ложить в следующей редакции:

«
Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составит 2 703 278,38 тыс. рублей,
в том числе:
на 2023 год; всего – 943 455,40 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 148 944,78 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 707 837,28 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 86 673,35 тыс. 
рублей;
на 2024 год; всего – 873 260,50 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 141 334,53 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 641 754,19 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 90 171,77 тыс. 
рублей;



6
на 2025 год; всего – 886 562,47 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 141 298,46 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 646 969,36 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 98 294,65 тыс. 
рублей.

 ». 
В паспорте подпрограммы 2 «Развитие общего образования» в 

разделе 2.1. «Постановка общегородской проблемы подпрограм-
мы» абзац 1 изложить в следующей редакции:

«В 2022-2023 учебном году сеть общего образования города 
Минусинска представлена 13 образовательными организациями, 
из них 9 средних общеобразовательных школ и 1 основных обще-
образовательных школ, 1 лицей, 1 гимназия и 1 открытая (смен-
ная) общеобразовательная школа. В общеобразовательных шко-
лах города в 2022-2023 учебном году было открыто 380 классов 
с общей численностью 10003 обучающихся. Общее количество 
учащихся, изучающих общеобразовательные программы в днев-
ных учреждениях, составило: уровень начального общего обра-
зования – 4033 человек; уровень основного общего образования 
– 4925 человека; уровень среднего общего образования – 1045 
человек. Средняя наполняемость классов общеобразовательных 
организаций составляет 26 учащихся. Все школы города имеют го-
сударственную аккредитацию на право ведения образовательной 
деятельности».

В паспорте подпрограммы 2 «Развитие общего образования» 
раздел 2.3. «Механизм реализации подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

«2.3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
Мероприятия подпрограммы 2 представлены в приложении № 

5 к настоящей Программе.
Мероприятия 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.9, 2.10, 2.13, 2.14 

подпрограммы направлены на выполнения муниципального зада-
ния на оказание муниципальных услуг (выполнения работ). 

Субсидия на выполнение муниципального задания предостав-
ляется на основании, соглашения о предоставлении субсидии, 
заключенного между управлением образования администрации 
города Минусинска и муниципальными дошкольными образова-
тельными, общеобразовательными бюджетными и автономными 
учреждениями, утвержденной постановлением администрации 
города Минусинска от 26.10.2015 № 2020-п «Об утверждении по-
рядка и условий формирования муниципального задания в отно-
шении муниципальных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания».

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется:
Мероприятия 2.1 Обеспечение государственных гарантий ре-

ализации прав на получение общедоступного и бесплатного на-
чального общего, основного общего, среднего общего образо-
вания в муниципальных общеобразовательных организациях, 
находящихся на территории края, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях, находящихся на территории края, в части обеспечения 
деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомога-
тельного персонала и иных категорий работников образователь-
ных организаций, участвующих в реализации общеобразователь-
ных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами.

Предусматриваются расходы по оказанию муниципальных ус-
луг по предоставлению начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования по общеобразователь-
ным программам муниципальными общеобразовательными уч-
реждениями, включая выплату заработной платы и начислений 
административному и учебно-вспомогательному персоналу, при-
обретение расходных материалов, учебно-наглядных пособий, ос-
новных средств и другие расходы согласно структуре расходова-
ния средств субвенции, частичное финансирование (возмещение) 
расходов на персональные выплаты, устанавливаемые в целях 
повышения оплаты труда молодым специалистам, на персональ-
ные выплаты, устанавливаемые с учетом опыта работы при нали-
чии ученой степени, почетного звания, нагрудного знака (значка) 
согласно Постановление Правительства Красноярского края от 
30.01.2014 № 23-П «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского 
края на частичное финансирование (возмещение) расходов на 
персональные выплаты, устанавливаемые в целях повышения 
оплаты труда молодым специалистам, на персональные выплаты, 
устанавливаемые с учетом опыта работы при наличии ученой сте-
пени, почетного звания, нагрудного знака (значка)».

Источник финансирования средства краевого бюджета.
Мероприятия 2.2 Обеспечение государственных гарантий ре-

ализации прав на получение общедоступного и бесплатного на-
чального общего, основного общего, среднего общего образо-
вания в муниципальных общеобразовательных организациях, 
находящихся на территории края, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях, находящихся на территории края, за исключением 

обеспечения деятельности административно-хозяйственного, 
учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников 
образовательных организаций, участвующих в реализации обще-
образовательных программ в соответствии с федеральными госу-
дарственными образовательными стандартами.

Предусматриваются расходы по оказанию муниципальных ус-
луг по предоставлению начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования по общеобразователь-
ным программам муниципальными общеобразовательными уч-
реждениями, включая выплату заработной платы и начислений 
административному и учебно-вспомогательному персоналу, при-
обретение расходных материалов, учебно-наглядных пособий, ос-
новных средств и другие расходы согласно структуре расходова-
ния средств субвенции, частичное финансирование (возмещение) 
расходов на персональные выплаты, устанавливаемые в целях 
повышения оплаты труда молодым специалистам, на персональ-
ные выплаты, устанавливаемые с учетом опыта работы при нали-
чии ученой степени, почетного звания, нагрудного знака (значка) 
согласно Постановление Правительства Красноярского края от 
30.01.2014 № 23-П «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского 
края на частичное финансирование (возмещение) расходов на 
персональные выплаты, устанавливаемые в целях повышения 
оплаты труда молодым специалистам, на персональные выплаты, 
устанавливаемые с учетом опыта работы при наличии ученой сте-
пени, почетного звания, нагрудного знака (значка)».

Источник финансирования средства краевого бюджета.
Мероприятие 2.3. Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений.
Мероприятие позволяет обеспечить текущее содержание зда-

ний общеобразовательных учреждений города Минусинска, в том 
числе на выплату заработной платы и начислений обслуживающе-
му персоналу, а также иные расходы, не связанные с обеспечени-
ем образовательного процесса.

Кроме этого расходы связаны с приобретением основных 
средств, проведение капитальных и текущих ремонтов. 

Источник финансирования средства городского бюджета.
Мероприятие 2.4. Обеспечение питанием обучающихся в му-

ниципальных и частных общеобразовательных организациях по 
имеющим государственную аккредитацию основным общеобра-
зовательным программам без взимания платы (в соответствии с 
Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4377).

В рамках данного мероприятия за счет средств краевого бюд-
жета во исполнение Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 
12-961 «О защите прав ребенка» предусматриваются расходы на 
приобретение продуктов питания для организации горячих завтра-
ков учащихся общеобразовательных учреждений города из семей 
со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, а так-
же оплата по накладным расходам.

Источник финансирования средства краевого бюджета.
Мероприятие 2.5. Осуществление государственных полномо-

чий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
(в соответствии с Законом края от 19 апреля 2018 года № 5-1533).

Субсидия предоставляется в соответствии с Законом края от 
19 апреля 2018 года № 5-1533 «О наделении органов местного са-
моуправления муниципальных районов, муниципальных округов и 
городских округов края государственными полномочиями по орга-
низации и обеспечению отдыха и оздоровления детей».

Средства по указанному мероприятию распределяются по сле-
дующим направлениям:

на оплату стоимости набора продуктов питания или готовых 
блюд и их транспортировки в лагеря с дневным пребыванием де-
тей.

Источник финансирования средства краевого бюджета.
Мероприятие 2.6. Расходы на реализацию мероприятий по под-

готовке учреждений к новому учебному году, субсидия на муници-
пальное задание.

В рамках данного мероприятия ежегодно предусматриваются 
расходы, связанные с проведением текущих ремонтов помещений 
муниципальных образовательных учреждений, осуществляются 
мероприятия по устранению предписаний надзорных органов, а 
также другие расходы, связанные с подготовкой муниципальных 
образовательных учреждений к новому учебному году.

Источник финансирования средства городского бюджета.
Мероприятие 2.7. Софинансирование организации и обеспе-

чения обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования в муниципальных образовательных органи-
зациях, бесплатным горячим питанием, предусматривающим на-
личие горячего блюда, не считая горячего напитка.

Источник финансирования средства краевого, федерального и 
городского бюджета.

Мероприятие 2.10 Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам муниципаль-
ных образовательных организаций, реализующих образователь-
ные программы начального общего образования, образователь-



7
ные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования.

Источник финансирования из средств федерального бюджета.
Мероприятие 2.13 Расходы учреждений за счет иного межбюд-

жетного трансферта бюджетам муниципальных образований на 
финансовое обеспечение (возмещение) расходных обязательств 
муниципальных образований, связанных с предоставлением мер 
социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образова-
ния детям из семей лиц, принимающих участие в специальной во-
енной операции.

Источник финансирования из средств краевого бюджета
Мероприятия 2.3, 2.6, 2.8, 2.9, 2.11, 2.12, 2.14 направлены на 

иные цели. Предоставляются по форме, утвержденной постанов-
лением администрации города Минусинска от 30.12.2020 № АГ-
2502-п «Об утверждении порядка определения объема и условия 
предоставления из бюджета города муниципальным бюджетным 
и муниципальным автономным учреждениям города субсидий на 
иные цели».

Подпрограмма включает следующие мероприятия:
Мероприятие 2.3. Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений.
В рамках данного мероприятия предусматриваются расходы по 

МОБУ «СОШ № 2» для оказания услуг по разработке проектной 
документации на объект, в т.ч. ПСД вентиляции, ПСД электро-
снабжения, отчет технического состояния здания школы в целях 
капитального ремонта, проведение государственной экспертизы 
проектной документации в части проверки достоверности опре-
деления сметной стоимости капитального ремонта объекта капи-
тального строительства.

Источник финансирования средства городского бюджета.
Мероприятие 2.6. Расходы на реализацию мероприятий по 

подготовке учреждений к новому учебному году, субсидия на иные 
цели.

В рамках данного мероприятия предусматриваются расходы по 
разработке проектно-сметной документации для пожарной сигна-
лизации здания МАОУ «Гимназия №1»; МОБУ «СОШ №47».

Источник финансирования средства городского бюджета.
Мероприятие 2.8. Расходы на приведение зданий и сооружений 

общеобразовательных организаций в соответствие с требования-
ми законодательства. 

В рамках данного мероприятия предусматриваются расходы, 
связанные с проведением работ по установке автоматической си-
стемы пожарной сигнализации в здании, замене окон, ремонт по-
лов в общеобразовательных учреждениях. 

Источник финансирования средства краевого и городского бюд-
жета.

 Мероприятие 2.9. Средства на проведение мероприятий, на-
правленных на обеспечение безопасного участия детей в дорож-
ном движении.

Источник финансирования средства городского бюджета.
Мероприятие 2.11. Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования.
Источник финансирования средства краевого, федерального и 

городского бюджета.
Мероприятие 2.12. Расходы учреждений на обеспечение де-

ятельности советников директора по воспитанию и взаимодей-
ствию с детскими общественными объединениями в общеобразо-
вательных организациях.

Источник финансирования средства федерального и краевого 
бюджета.

Мероприятие 2.14. Проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности объектов образования. 

Средства Субсидии направляются на финансирование расхо-
дов на инженерно-техническое обеспечение объектов образова-
ния: зданий, сооружений и прилегающей к ним территории (уста-
новка турникетов, монтаж металлодетектора, установка охранной 
сигнализации, оборудование системы речевого оповещения, мон-
таж и установка магнитных замков в МОБУ «СОШ №3».

Источник финансирования средства краевого бюджета».
В паспорте Подпрограммы 3 «Развитие дополнительного об-

разования»:
строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:
«

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составит 288 433,27 тыс. рублей,
в том числе:
на 2023 год; всего – 100 353,02 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 81 799,37 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 18 553,65 тыс. рублей;
на 2024 год; всего – 94 130,94 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 79 316,50 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 14 814,43 тыс. рублей;
на 2025 год; всего – 93 949,32 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 79 134,89 тыс. рублей;

средства краевого бюджета – 14 814,43 тыс. рублей.
 ».
В паспорте Подпрограммы 3 «Развитие дополнительного обра-

зования» в разделе 3.4. «Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы» мероприятие 3.2. изложить в следующей редак-
ции:

«Мероприятие 3.2 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
учреждений дополнительного образования детей.

Данное мероприятие включает деятельность по оказанию му-
ниципальных услуг по дополнительному образованию детей муни-
ципальными учреждениями. 

Мероприятие позволяет обеспечить текущее содержание уч-
реждений дополнительного образования, одно из которых явля-
ется автономным, а также текущее содержание оздоровительного 
лагеря и подготовку к началу оздоровительного сезона. Расходы 
направлены на оказание услуг по предоставлению дополнительно-
го образования учреждениями, включая выплату заработной пла-
ты и начислений, учебные расходы на приобретение материалов 
и предметов инвентаря для организации учебно-образовательного 
процесса, оплату за участие в семинарах, курсах повышения ква-
лификации педагогических работников, подписку и приобретение 
программного обеспечения, и другие расходы, связанные с обе-
спечением учебно-образовательного процесса, а также иные рас-
ходы, не связанные с обеспечением образовательного процесса.

Так же в данном мероприятие отражены расходы, связанные 
с обеспечением структурного подразделения МОБУ «СОШ № 16» 
детский образцовый хореографический ансамбль «Данс-класс», в 
части заработной платы и начислений на оплату труда.

В рамках данного мероприятия осуществляется реализация 
программ спортивной подготовки в МБУ ДО «Спортивная школа» 
в соответствии с приказом Министерства спорта РФ от 27.12.2013 
№ 1125 «Об утверждении особенностей организации и осущест-
вления образовательной, тренировочной и методической дея-
тельности в области физической культуры и спорта», приказом 
Министерства спорта РФ от 13.02.2018 № 127 «Об утверждении 
порядка поддержки спортсменов, занимающихся в организациях, 
осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных орга-
низациях, реализующих федеральные стандарты спортивной под-
готовки», которая предусматривает ежегодные расходы, связан-
ные с обеспечением тренеров и спортсменов, непосредственно 
принимающих участие в программах спортивной подготовки.

Источник финансирования средства городского бюджета»
В паспорте Подпрограммы 3 «Развитие дополнительного обра-

зования» в разделе 3.4. «Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы» мероприятие 3.4. изложить в следующей редак-
ции:

«Мероприятие 3.4 Проведение мероприятий по выявлению и 
поддержке талантливых и одаренных детей.

Главными распорядителями бюджетных средств являются 
управление образования администрации города Минусинска и от-
дел культуры администрации города Минусинска. 

По управлению образования администрации города Минусин-
ска мероприятие осуществляется муниципальными бюджетными 
и автономными общеобразовательными и учреждениями допол-
нительного образования. В рамках мероприятий предусмотрены 
расходы:

на модернизацию материально - технической базы муници-
пальных образовательных учреждений, реализующих дополни-
тельные программы творческой, интеллектуальной, социальной, 
спортивной одаренностью;

на приобретение призов, дипломов, канцелярских принадлеж-
ностей, оборудования.

оплату расходов на проезд участников и сопровождающих их 
лиц до места проведения соревнований, конференций, олимпиад, 
конкурсов и обратно, проживание их в гостинице, а также оплату 
целевого взноса за участие (в случае его наличия, определенного 
положением о соревнованиях).

По отделу культуры администрации города Минусинска меро-
приятие осуществляется путем предоставления субсидии на вы-
полнение муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнения работ). Субсидия предоставляется МБУ ДО 
ДМШ г. Минусинск и МБУ ДО ДХШ г. Минусинск.

Средства субсидий направляются:
на проведение зональных, межрегиональных конкурсов. Сред-

ства субсидии направляются на приобретение призов, дипломов;
на организацию участия детей города Минусинска, одаренных 

в области культуры и искусства, в краевых, всероссийских и меж-
дународных творческих олимпиадах, конкурсах (далее конкурсах). 
Средства субсидии направляются на оплату расходов на про-
езд участников и сопровождающих их лиц до места проведения 
конкурса и обратно, проживание их в гостинице, а также оплату 
целевого взноса за участие в творческом конкурсе (в случае его 
наличия, определенного положением о творческом конкурсе), на 
оплату проезда в санаторно-оздоровительный комплекс до места 
назначения и обратно.



8
Источник финансирования средства городского бюджета».
В паспорте Подпрограммы 3 «Развитие дополнительного обра-

зования» в разделе 3.4. «Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы» мероприятие 3.9. изложить в следующей редак-
ции:

Мероприятие 3.9 Расходы связанные с увеличением охвата 
детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного обра-
зования, обучающихся по дополнительным общеразвивающим 
программам, которая позволяет сформировать современные 
управленческие и организационно-экономические механизмы в 
через дополнительное образование детей, внедрение механизмов 
персонифицированного финансирования дополнительного об-
разования детей, осуществление деятельности АИС "Навигатор 
ДО", обновление содержания программ и внедрение моделей до-
ступности дополнительного образования для детей с различными 
образовательными потребностями (МАОУ ДО "ЦТ", МОБУДОДДТ, 
МБУ ДО ДЮСШ )

Мероприятие 3.5 Средства на финансирование (возмещение) 
расходов, направленных на сохранение и развитие материально-
технической базы муниципальных загородных оздоровительных 
лагерей, предоставляются, по форме, утвержденной постанов-
лением администрации города Минусинска от 30.12.2020 № АГ-
2502-п «Об утверждении порядка определения объема и условия 
предоставления из бюджета города муниципальным бюджетным 
и муниципальным автономным учреждениям города субсидий на 
иные цели».

 В рамках данного мероприятия предусматриваются расходы 
на ремонт водопроводных сетей, приобретение и монтаж модуль-
ного здания жилого корпуса, проведение капитального ремонта 
пищеблока и приобретение технологического оборудования в МБУ 
ДСОЛ «Елочка».

Источник финансирования средства краевого и городского бюд-
жета.

Доля софинансирования за счет средств бюджета города со-
ставляет не менее 10 % от общего объема средств субсидии».

В паспорте Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муни-
ципальной программы развития образования города Минусинска»:

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

«
Объемы и 
источники

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составит 496 712,31 тыс. рублей,

финансирования 
подпрограммы

в том числе:
на 2023 год; всего – 192 585,65 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 180 971,25 тыс. рублей;
средства краевого бюджета –11 614,40 тыс. рублей;
на 2024 год; всего – 150 026,60 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 140 411,30 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 9 615,30 тыс. рублей;
на 2025 год; всего – 154 100,06 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета города – 144 484,76 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 9 615,30 тыс. рублей.

 ».

Приложение 4 «Прогноз сводных показателей муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями по программе» к муниципальной 
программе «Развитие образования города Минусинска» изложить 
в редакции приложения 1 к настоящему постановлению.

Приложение 5 «Распределение планируемых расходов по 
подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы» к 
муниципальной программе «Развитие образования города Мину-
синска» изложить в редакции приложения 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф


